
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente ACE/107.01/21/OBRA/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-12-2022 a
las 15:32 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras y puesta en marcha /pruebas de funcionamiento del
"Proyecto de ampliación y mejora de la EDAR de Arrecife y mejora del tramo terrestre del emisario
(Arrecife). Isla de Lanzarote”.

Valor estimado del contrato 15.514.627,29 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 15.514.627,29 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.514.627,29 EUR.

Clasificación CPV
45252100 - Trabajos de construcción de plantas depuradoras de aguas residuales.
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.

Plazo de Ejecución
25 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Descripción de Programas de Financiación Fondo Europeo de Desarrollo regional

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

GLOBAL OMNIUM MEDIOAMBIENTE S.L. - PEREZ MORENO SAU - PERFORACIONES TRUJILLO SL
NIF B46017018
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 12.738.102,33 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.738.102,33 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato ACE/107.01/21/OBRA/01
Fecha de Formalización 19/12/2022

Motivación

Motivación 1El día 28 de enero de 2022, plazo previsto para la presentación de ofertas, se recibieron las ofertas de las
siguientes DIEZ (10) licitadoras.

2Una vez examinada la documentación general acreditativa del cumplimiento de requisitos previos, se comprobó el
cumplimiento de los requisitos del Pliego de Cláusulas Particulares, por lo que no se excluyó ninguna de las ofertas
presentadas.

3En fecha 8 de febrero de 2022 Se realizó la apertura de los sobres 2 de los criterios evaluables mediante un juicio de
valor, constatando que todas las licitadoras alcanzaron el umbral mínimo de puntuación.

4El 11 de octubre de 2022, en acto público, se procedió a la apertura de las ofertas económicas y plazo de garantía
ofertado por los licitadores, constatando que existían valores anormalmente bajos las ofertas cuya baja sea superior al
18,24%, siendo las siguientes: UTE FCC CONSTRUCCIÓN, S.A. (50%) - FCC AQUALIA, S.A. (25%) - SATOCAN, S.A.
(20%) - TRANSPORTE. Y EXCAVACIONES TIAGUA, S.L. (5%); OBRASCON HUARTE LAIN, S.A.; UTE TÉCNICAS DE
DESALINIZACIÓN DE AGUA, S.A. (TEDAGUA) (80%)-CATALANA DE PERFORACIONS, S.A. (20%), y la UTE ACCIONA
CONSTRUCCIÓN, S.A. (50%) - ACCIONA AGUA, S.A. (50%), por lo que se acordó requerirles justificación. Tras su
análisis, no quedaron justificadas a satisfacción de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A.

5El Consejo de Administración de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A., con fecha 2 de
noviembre de 2022, ha acordado la adjudicación a la licitadora UTE GLOBAL OMNIUM MEDIOAMBIENTE, S.L. (60%) -
PÉREZ MORENO, S.A.U. (20%) - PERFORACIONES TRUJILLO, S.L. (20%), de acuerdo con la oferta presentada por un
importe de DOCE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CIENTO DOS EUROS CON TREINTA Y TRES
CÉNTIMOS (12.738.102,33 €), Igic excluido, cuya oferta supone una baja en relación con el valor estimado del contrato
del 17,90 %, con un plazo de garantía ofertado por el adjudicatario propuesto de cuatro (4) años, y con un plazo de
ejecución de VEINTICINCO (25) MESES según el siguiente desglose: 1 mes para la Redacción del Plan Integrado de
Gestión de Obras (PIG), 18 meses para la FASE II: Ejecución de las obras, y 6 meses para la Fase III de puesta en
marcha/pruebas de funcionamiento de la Planta, con un 7º mes de pruebas de pretratamiento que está incluido en los
primeros 18 meses de ejecución de la obra.

6Este contrato está cofinanciada por el Fondo Europeo de desarrollo Regional (FEDER), dentro del Programa Operativo

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=391eb515-e4ae-4d8f-9536-bc5152fdaebb


Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura criterios cuantificables de forma
automática

Apertura sobre oferta económica
El día 11/10/2022 a las 10:00 horas
La apertura prevista para el 17 de mayo de 2022
queda suspendida. Será comunicada nueva fecha para
dicha apertura.

Dirección Postal

C/ General Perón, 38 - 8ª
(28020) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 10
Número de ofertas recibidas de PYMEs 7

Plurirregional de España (POPE) 2014-2020.

7La formalización del contrato será en los cinco días siguientes a la notificación tras el transcurso del plazo establecido
para la interposición del recurso especial en materia de contratación. 
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 02/11/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/01/2022 a las 13:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

sede social ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura de documentación acreditativa
del cumplimiento de los requisitos previos

Apertura sobre administrativo
El día 01/02/2022 a las 09:30 horas

Lugar

sede social ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/02/2022 a las 09:30 horas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

ampliación del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 45Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UDlxW3js2o0uf4a BO%2BvQlQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/12/2021

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UDlxW3js2o0uf4aBO%2BvQlQ%3D%3D


Identificador de publicación 2021/S 245-642834
Fecha de publicación 17/12/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:642834-2021:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2022/S 043-110625
Fecha de publicación 02/03/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:110625-2022:TEXT:ES:HTML

Identificador de publicación 2022/S 091-249510
Fecha de publicación 11/05/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:249510-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/12/2022

ID 0000010032230 |  2022-944272 | Thu, 22 Dec 2022 15:33:01:886 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
42749729061406166004115507192215776517 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:642834-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:110625-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:249510-2022:TEXT:ES:HTML

